
令和 ４ 年度

自　令和 4年4月 1日

至　令和 5年3月31日

公益財団法人大澤科学技術振興財団

決　算　報　告　書



（単位：円）

Ｉ 資産の部

1.流動資産

現金預金 30,140,961 16,377,681 13,763,280

流動資産合計 30,140,961 16,377,681 13,763,280

2.固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 4,671,800,000 4,415,650,000 256,150,000

基本財産合計 4,671,800,000 4,415,650,000 256,150,000

(2) 特定資産

助成事業運営資産 168,181,592 103,005,908 65,175,684

特定資産合計 168,181,592 103,005,908 65,175,684

(3) その他固定資産

出資金 10,000 10,000 0

その他固定資産合計 10,000 10,000 0

　固定資産合計 4,839,991,592 4,518,665,908 321,325,684

資産合計 4,870,132,553 4,535,043,589 335,088,964

II 負債の部

1.流動負債

未払金 0 50,000 △ 50,000

預り金 108,960 96,080 12,880

流動負債合計 108,960 146,080 △ 37,120

負債合計 108,960 146,080 △ 37,120

III 正味財産の部

1.指定正味財産 4,382,741,592 4,086,485,908 296,255,684

（うち基本財産への充当額） ( 4,214,560,000 ) ( 3,983,480,000 ) ( 231,080,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 168,181,592 ) ( 103,005,908 ) ( 65,175,684 )

2.一般正味財産 487,282,001 448,411,601 38,870,400

（うち基本財産への充当額） ( 457,240,000 ) ( 432,170,000 ) ( 25,070,000 )

正味財産合計 4,870,023,593 4,534,897,509 335,126,084

負債及び正味財産合計 4,870,132,553 4,535,043,589 335,088,964

当年度科　　目 前年度 増減

貸 借 対 照 表

令和5年3月31日現在



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 87,181,816 ] [ 67,654,786 ] [ 19,527,030 ]

基本財産受取配当金 13,800,000 8,280,000 5,520,000

基本財産受取配当金振替額 73,381,816 59,374,786 14,007,030

雑収益 [ 1,178 ] [ 837 ] [ 341 ]

受取利息 778 437 341

受取配当金 400 400 0

経常収益計 87,182,994 67,655,623 19,527,371

(2) 経常費用

事業費 [ 67,632,932 ] [ 54,648,157 ] [ 12,984,775 ]

支払助成金 58,555,000 49,600,000 8,955,000

給料手当 3,756,000 1,360,000 2,396,000

諸謝金 2,093,671 2,093,671 0

会議費 413,224 37,197 376,027

旅費交通費 1,142,760 48,660 1,094,100

通信費 50,526 47,580 2,946

消耗品費 25,581 15,249 10,332

印刷製本費 1,172,600 1,116,500 56,100

支払手数料 423,570 329,300 94,270

管理費 [ 5,749,662 ] [ 4,727,066 ] [ 1,022,596 ]

役員報酬 323,302 277,682 45,620

給料手当 3,892,000 2,930,000 962,000

会議費 79,941 63,440 16,501

旅費交通費 26,860 38,720 △11,860

通信費 249,646 175,524 74,122

消耗品費 158,991 246,720 △87,729

租税公課 3,412 1,400 2,012

支払手数料 1,015,510 993,580 21,930

経常費用計 73,382,594 59,375,223 14,007,371

評価損益等調整前当期経常増減額 13,800,400 8,280,400 5,520,000

基本財産評価損益等 25,070,000 △21,160,000 46,230,000

評価損益等計 25,070,000 △21,160,000 46,230,000

　当期経常増減額 38,870,400 △12,879,600 51,750,000

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 38,870,400 △12,879,600 51,750,000

一般正味財産期首残高 448,411,601 461,291,201 △12,879,600

一般正味財産期末残高 487,282,001 448,411,601 38,870,400

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000

基本財産受取配当金 127,200,000 76,320,000 50,880,000

特定資産受取配当金 2,055,000 1,827,000 228,000

基本財産評価損益等 231,080,000 △195,040,000 426,120,000

特定資産評価損益等 8,302,500 1,375,500 6,927,000

一般正味財産への振替額 △73,381,816 △59,374,786 △14,007,030

当期指定正味財産増減額 296,255,684 △174,892,286 471,147,970

指定正味財産期首残高 4,086,485,908 4,261,378,194 △174,892,286

指定正味財産期末残高 4,382,741,592 4,086,485,908 296,255,684

III 正味財産期末残高 4,870,023,593 4,534,897,509 335,126,084

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 62,339,356 ] [ 24,842,460 ] [ 87,181,816 ]

基本財産受取配当金 0 13,800,000 13,800,000

基本財産受取配当金振替額 62,339,356 11,042,460 73,381,816

雑収益 [ 778 ] [ 400 ] [ 1,178 ]

受取利息 778 0 778

受取配当金 0 400 400

経常収益計 62,340,134 24,842,860 87,182,994

(2) 経常費用

事業費 [ 67,632,932 ] [ 0 ] [ 67,632,932 ]

支払助成金 58,555,000 0 58,555,000

給料手当 3,756,000 0 3,756,000

諸謝金 2,093,671 0 2,093,671

会議費 413,224 0 413,224

旅費交通費 1,142,760 0 1,142,760

通信費 50,526 0 50,526

消耗品費 25,581 0 25,581

印刷製本費 1,172,600 0 1,172,600

支払手数料 423,570 0 423,570

管理費 [ 0 ] [ 5,749,662 ] [ 5,749,662 ]

役員報酬 0 323,302 323,302

給料手当 0 3,892,000 3,892,000

会議費 0 79,941 79,941

旅費交通費 0 26,860 26,860

通信費 0 249,646 249,646

消耗品費 0 158,991 158,991

租税公課 0 3,412 3,412

支払手数料 0 1,015,510 1,015,510

経常費用計 67,632,932 5,749,662 73,382,594

評価損益等調整前当期経常増減額 △5,292,798 19,093,198 13,800,400

基本財産評価損益等 0 25,070,000 25,070,000

評価損益等計 0 25,070,000 25,070,000

　当期経常増減額 △5,292,798 44,163,198 38,870,400

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △5,292,798 44,163,198 38,870,400

他会計振替額 5,292,798 △5,292,798 0

当期一般正味財産増減額 0 38,870,400 38,870,400

一般正味財産期首残高 448,411,601

一般正味財産期末残高 487,282,001

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000

基本財産受取配当金 116,157,540 11,042,460 127,200,000

特定資産受取配当金 2,055,000 0 2,055,000

基本財産評価損益等 211,019,531 20,060,469 231,080,000

特定資産評価損益等 8,302,500 0 8,302,500

一般正味財産への振替額 △62,339,356 △11,042,460 △73,381,816

当期指定正味財産増減額 276,195,215 20,060,469 296,255,684

指定正味財産期首残高 4,086,485,908

指定正味財産期末残高 4,382,741,592

III 正味財産期末残高 4,870,023,593

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

科　　目
公益目的事業会計

研究助成事業
法人会計 合計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のあるものは時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 4,415,650,000 256,150,000 0 4,671,800,000

小  計 4,415,650,000 256,150,000 0 4,671,800,000

特定資産

　助成事業運営資産 103,005,908 65,288,184 112,500 168,181,592

小  計 103,005,908 65,288,184 112,500 168,181,592

合　　計 4,518,655,908 321,438,184 112,500 4,839,981,592

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

　投資有価証券 4,671,800,000 ( 4,214,560,000 ) ( 457,240,000 ) ( - )

小  計 4,671,800,000 ( 4,214,560,000 ) ( 457,240,000 ) ( - )

特定資産

　助成事業運営資産 168,181,592 ( 168,181,592 ) ( 0 ) ( - )

小  計 168,181,592 ( 168,181,592 ) ( 0 ) ( - )

合　　計 4,839,981,592 ( 4,382,741,592 ) ( 457,240,000 ) ( - )

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　事業実施による指定解除額 73,381,816

合　　計 73,381,816

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額）

財務諸表に対する注記



1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

該当なし

附　属　明　細　書



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 24,541

預金 当座預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 42,782

普通預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 2,404,576

普通預金　三菱UFJ銀行　豊川支店 運転資金として 50,222

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 運転資金として 27,618,840

流動資産合計 30,140,961

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 国内株式　オーエスジー株式会社 公益目的保有財産であり、運用益を 3,848,686,492

研究助成事業の財源として使用している

国内株式　オーエスジー株式会社 運用益を管理運営の用に供している 823,113,508

特定資産 助成事業運営資産 国内株式　本田技研工業株式会社 研究助成事業に使用する 10,530,000

国内株式　キャノン株式会社 研究助成事業に使用する 8,866,500

国内株式　三井住友フィナンシャル・グループ 研究助成事業に使用する 31,788,000

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 研究助成事業に使用する 116,997,092

その他固定資産 出資金 豊川信用金庫への出資金 豊川信用金庫との取引のために保有 10,000

固定資産合計 4,839,991,592

資産合計 4,870,132,553

（流動負債）

預り金 役職員 源泉所得税 108,960

流動負債合計 108,960

負債合計 108,960

正味財産 4,870,023,593

財 産 目 録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等
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